مولوی غلام جیلانی عظیم آبادی

جواد۔ مولوی جواد علی عظیم آبادی

وحدت: مولوی محمد حسن عظیم آبادی

وجیہ۔ مولوی محمد وجیہ عظیم آبادی

غمیں۔ مولوی سید ابراہیم علی عظیم آبادی

کمال۔ مولوی کمال علی عظیم آبادی

محمدی۔ مولوی قطب الاولیاء عظیم آبادی

وسعت۔ شاہ غلام شبلی عظیم آبادی

احسن۔ شاہ سید علی احسن جائسی (ولادت ۱۲۶۰ھ! ۱۸۴۴ء)

اسمعیل۔ سید شاہ اسمعیل امر ویوی

امیر مینائی۔ منشی امیر احمد لکھنوی (۱۸۲۹ء۔ ۱۹۰۰ء)

شبیر مجھلی شہری۔ سید محمد نوح

مرثیہ

(’اردو مرثیہ اور صوفیائے کرام‘ کا اہم مقالہ اور دوسرے مضامین)

مجاور حسین رضوی

اس کے بعد مختلف روایات، واقعات اور خواب بیان کئے گئے ہیں یہاں سے جنگ محمد حنیف عاشور نامہ میں شامل ہو
جاتی ہے اس میں روشن علی نے بیان کیا ہے کہ کس طرح یزید قتل کیا جاتا ہے اور کس طرح حضرت زین العابدین کو تخت
پر بٹھا کر تاج ان کے سر پر رکھا جاتا ہے اور ان کے نام کا خطبہ پڑھا جاتا ہے۔ دعا پر عاشور نامہ، ختم ہو جاتا ہے۔
عاشور نامہ کا سن تصنیف 1100ھ ہے! 1688ء ہے۔ مسعود حسین خان نے اسے مرتب کر کے شائع کرا دیا ہے۔
روش علی کے انداز فکر اور اس کی ادبی حیثیت کیلئے جستہ جستہ اشعار پیش کئے جا رہے ہیں

کروں پہلے توحید ایزد تعالیٰ
نہ ہے ذات کو اس کی برگز زوال

الہی تری ذات ہے لم یزل
جہاں سب میں معمور تو بر شکل

توئی ذوالجلال اور توئی والکرم
ہوا ایک پل میں سوتیرا رحم

زبان پ اشہدان لا الہ الا اللہ

محمد عربی کا جمال پیش نگاہ

زبے نیاز حسین و زبے نماز حسین

زبے بہ راز الہی ، زبے نیاز حسین

اس پورے تذکرہ میں تمہ کلام کے طور پر پدم شری علی جواد زیدی کے حوالے سے کچھ شعراء کا تذکرہ ملا ہے اسے یہاں درج کیا جا رہا ہے۔

احسن۔ شاہ سید علی احسن جائسی (ولادت ۱۲۶۰ھ! ۱۸۴۴ء)

احسن صوفیوں کے مشہور خانوادے آستانہ عالیہ اشرفیہ جائس کے ایک عالم اور صاحب کیف و حال بزرگ تھے آپ کے والد سید ظہور اشرف بھی صاحب کمال تھے۔ احسن کا شمار ہند و پاکستان کے مشہور علماء وقت میں ہوتا تھا۔ روحانی عظمتوں کی ورثہ داری کے ساتھ ساتھ اپنے ذاتی تبحر علمی ، روحانی کمالات ، شاعرانہ بلند خیالی ، نکتہ رسی اور وسعت نظر (علمی) کی بدولت پورے براعظم میں مشہور تھے۔

واقعات کربلا کی یاد منانے میں ہندوستانیوں کو تھا ایسا عوامی اسٹیج جہاں مذہبی دیواریں نہ تھیں اسی ذوق سماع نے مختلف رخ سے اپنی تسکین کی پناہ گاہیں جس وسیع پیمانے پر مرثیہ کی ذیلی اصناف مثلاً نوحہ ، ہائے ہائے کی صدا ذوق سماع کی تسکین کرتی تھی۔ جعفر رضا نے لکھا ہے کہ بندہ نواز محرم میں دس محرم 803ھ مطابق 31 اگست 1400ء پر معتقدین بڑی تعداد میں یکجا ہوئے۔ قوال نے ستاروں کے تاروں کو چھیڑنا شروع کیا کہ حضرت خواجہ بندہ نواز نے ارشاد فرمایا۔

”آج ہر شخص کو عاشورہ محرم کی یاد منانا ہے آج کی سماع حضرت امام حسین علیہ السلام کی یاد میں ہو گی اور لوگوں کو گریہ کرنا ہو گا“۔

بہاء الدین باجن کا سن شریف اور پھر ان کے ” خزائن رحمت“ کے کچھ اشعار اور ان کا زمانہ تصنیف ابہام کا شکار ہے اس لئے فخر دین نظامی کا کارنامہ اگر پہلا ہے تو دوسرا مستند کارنامہ حضرت شاہ اشرف بیابانی کی مثنوی ” نوسرہار“ ہے جسے اردو مرثیہ کا نقش اول کہنا چاہئے اس سلسلے میں سیدہ جعفر لکھتی ہیں ” نوسرہار کاسنہ تصنیف 909ھ مطابق 1503ء ہے۔ اشرف نے خود دو جگہ کہا ہے۔

ہجرت بنی نوسونو

کہیا اشرف نوسریو

تا حال نوسرہار کے تین نسخوں کا پتہ چل سکا ہے ایک انجمن ترقی اردو ہند کے کتب خانے کا خزینہ ہے دوسرا ادارہ ادبیات اردو کی زینت ہے اور تیسرا انجمن ترقی اردو کراچی پاکستان میں محفوظ ہے۔